519. Ex supinis verborum multa nomina tum substantiva tum adjectiva, itemque verba multa oriuntur, quae naturam sequuntur eorum, a quibus derivantur.

NOMINA

- Declinationis 4. *ae*; ut *vīt-a*, a vivo; *nūt-a*, a nascor (1).  
 2. *ae* Ut *cā-sus*, *peccū-tum*, *lē-tum* (a *leo*, cf. *de-leo*), *nā-tus*, *fū-tum*.  
 3. *ae* Ut *creā-tio*, *creā-tor*, *creā-triā*, *vī-sio*, *mūtā-tio*.  
 4. *ae* Ut *rī-sus*, *mō-tus*, *vī-sus*, *flē-tus*.

ADJECTIVA

- 1.º Addita particula *bilis* vel *lis*, ut *vīs-ī-bilis*, *rīs-ī-bilis*, *sūt-ī-lis*, *fūs-ī-lis*, *versūt-ī-lis*, *umbrāt-ī-lis*.  
 2.º Addita particula *īcus*; ut *umbrāt-ī-cus*, *venūt-ī-cus*.  
 3.º A derivatis in *or* finitis, gignuntur adjectiva in *ōrius*, ut *purga-tōr-ius*, *cen-sōr-ius*.  
 4.º Addita particula *ītius*, ut *transāt-ītius*, *advent-ītius*.  
 N. B. Hujusmodi particula in ortis a nomine habet primum *i* breve, ut *tribunītius*: excipe *nov-ītius*, ob metricam necessitatem.

CAPUT III

DE NOMINIS INCREMENTO

520. [462]. Si genitivus singularis par fuerit nominativo syllabarum numero, nullum erit incrementum, ut *musa*, *musae*; *dominus*, *domini*.

Sin longior fuerit, tum penultima genitivi incrementum erit, quae in omnibus casibus utriusque numeri semper genitivi quantitatem servat, ut *sermo*, *sermōnis*, *sermōni*, *sermōnes*, *sermōnibus*; ubique *ō* longum est. Praeter *bōbus* (pro *bōvibus* seu *boubus*) ubi *o* producitur, quamvis in genitivo singulari *bōvis* corripitur.

§ I. DE INCREMENTO PLURALI NOMINIS [472]

521. Crescentem *a*, *e*, *o* pluralem protrahe casum.

*A*, *e*, *o* incrementa multitudinis longa sunt, ut *quōrum*, *hārum*, *ambābus*, *rērum*, *rēbus*, *hōrum*, *quōrum*.

(Virg. Aen. 2. 35). At *Capys* et *quōrum* melior sententia menti.  
 (Ovid. Pont. 4. 5. 27). *Quum* tamen *a turba rērum* requieverit *hārum*.

N. B. In *būbus* (pro *bou-bus*), *sūbus* (pro *su-ibus*), *vires* (pro *vi-ires*) etiam producuntur *u* et *i* utpote contracta.

(1) Ad structuram horum vocabulorum quod attinet, confer n. 232 et seqq. in quibus reperies eas particulas quae derivationi inserviunt; quarum rationem juverit, quum se offerat occasio, ad traditas ibi regulas exigere. (Cf. n. 242).

§ II. DE INCREMENTO A TERTIAE DECLINATIONIS SINGULARI [465]

522. Incrementum *a* singulare primae declinationis nullum est, nisi longum apud poetas, ut *aulāi*, *pictāi*.

In secunda nullum nomen producit incrementum, prima enim et secunda declinatio sunt parisyllabae.

523. Nomen in *a* crescens, quod flectit tertia, producit.

Mascula corripies *al* et *ar* finita, *trābemque*,  
*Fax*, *vas*, *mas* et *anas*, quis jungito *parque jubarque*.

524. *A* incrementum singulare tertiae declinationis longum est, ut *pācis*, *fugācis*, *pietātis*, *tribunālis*, *calcāris*, *laqueāris*.

(Virg. Aen. 7. 266). *Pars mihi pācis erit, dextram tetigisse tyranni*.  
 (Id. Aen. 6. 882). *Seu spumantis equi foderit calcāribus armos*.

EXCEPTIONES. 1.ª Excipiuntur masculina in *al* et *ar*, ut *sal*, *lar*, *Hannibal*, *Hamilcar*.

(Virg. Aen. 7. 266). *Vela dabant laeti, et spumas salis aere ruebant*.  
 (Sil. 8. 279). *Hannibalem Fabio ducam spectante per urbem*,  
 (Virg. Aen. 5. 744). *Pergameumque lārem et canae penetralia Vestae*.

2.ª Corripiuntur etiam *fax*, *vas vādīs*, *mas*, (*daps*) *dāpis*, *anas*, *jubar*, *trabs*, *par* cum compositis *compar*, *dispar*, *impar*.  
 (Virg. Aen. 4. 150). *It portis jubāre exorto delecta juvenus*.

SCHOLION

525. In genitivis *animālis*, *cochleāris*, a nominativis *animal* et *cochlear*, syllabae *āl* et *ār*, juxta traditam incrementi notionem, incrementa sunt. Quum autem hi genitivi iidem maneant, sive a nominativis *animal*, *cochlear*, sive a nominativis *animālis e*, et *cochleāre* orti censeantur, patet incrementi notionem latius accipi posse, tribuque particulis etiam derivativis *alīs* et *arē*, quae jam in nominativo reperiuntur additae radicalibus *anima* et *cochlea*.

Porro quemadmodum ex *anima* et *cochlea* fit *animālis* et *cochleāre*, ita fit 1.º ex *fides*, *fidēlis*; ex *hostis*, *civis*, *hostīlis*, *civīlis*; ex *tribus*, *contribūtīs*; ex *pecus* (*pecūlis*, unde) *pecūlium*, *pecūnia* (pro *pecūliā*), *pecūliaris*, etc.; 2.º ex *sonos* (nominativo archaico) *sonōrus*; ex *numeros*, *numerōsus*.

526. Simili ratione ad incrementum *ācis*, ut *fugax*, *fugācis*, reduci potest terminatio *āceus*, quae per *āginus* etiam efferi solet, ut ex *fabā*, *fabāceus* et *fabāginus*, ex *violā*, *violāceus*, ex *oleā*, *oleāginus*. Quae praeterea syllaba longa *āg* reperitur, servatō *a*, in *farrāgo*, *inīs*; *imāgo*, *inīs*; a vero in *i* et *u* mutato, in *orīgo*, *rubīgo* et *lanūgo*, *salsūgo*, *aerūgo*, vel *aerūca*, *lactūca*, *festūca*.

N. B. Huic formationi reduci possunt 1.º verba in *āgo*, ut *indāgo*, *as*; 2.º verba in *īgo*, ut *calīgo*, *castīgo*, *fatīgo*, *fustīgo*, *vestīgo*; caetera breve *i* habent, ut *navīgo*, *remīgo*, *fumīgo*, etc.; 3.º nomina *ambāges*, *strāges*, *fastīgium*, *praestīgiae*, *rectīgial*, *vestīgium*, et si qua sunt alia. *Harpāgo* graeca est vox (ἄρπαγῆ).

§ III. DE INCREMENTO e ET i TERTIAE DECLINATIONIS [466, 467]

527. En ēnis, vervex, lex, seps, plebs, protrahe et hallec,  
Et ver, rex, locuples, haeres, mercesque, quiesque.

Genitivus enis penultimam habet longam, ut ren, rēnis.  
(Virg. Ep. 1. 6. 28). Quod latus, aut rēnes morbo tentantur acuto.

Item producuntur, vervex, lex, seps, et reliqua quae ponuntur in carmine.

(Virg. G. 1. 43). Vere novo, gelidus canis quum montibus humor.  
(Juvenal. Sat. 10. 50). Vervēcum in patria crassoque sub aëre nasci.

528. Ix protende: salix rape cum vice, fornice, variæ;  
Samnis, lis, vibex produc dis, glisque quirisque.

Nomina syllaba ix finita penultimam genitivi habent longam, ut felix, perdix, coturnix. Fornix vero, variæ, cum reliquis in carmine positis, eandem habent correptam.

(Virg. Aen. 3. 493). Vivite felices, quibus est fortuna peracta.  
(Lucan. 3. 684). Nunc pice, nunc liquida rapuere incendia cera.

Samnis ūtis, glis gliris, vibex vibicis, lis litis, dis ditis, quiris quiritis penultimam producent.

(Pers. Aen. 8. 158). Si puteal multa cautus vibice flagellas.  
(Virg. Aen. 6. 27). Noctes atque dies patet atri janua ditis.

N. B. Nomina propria quaedam in orix ut Ambiorix, Orgetorix, Vercingetorix sunt dubiae quantitatis in genitivo. Item gentilia in iæ ut Biturix, igis, et etiam appendix.

§ IV. DE INCREMENTO o ET u TERTIAE DECLINATIONIS [468-471]

529. O longum: genitivus oris breve neutrius esto.

Ōris ab os. Breviato memor, bos, compos, et impos,  
Et lepus, et praecox, arbor, cum Allobroge et obs, ops.

O incrementum tertiae declinationis longum est, ut sol, vox, ferox, candor, sacerdos, leo leōnis.

(Ovid. Met. 2. 1). Regia sōlis erat sublimibus alta columnis.

EXCEPTIONES. 1.<sup>a</sup> Genitivus in oris a nominibus neutris, praeter os ōris, cui adde comparativa, penultimam habet brevem, ut marmor, ebur, corpus.

(Ovid. Met. 2. 1). Marmōra quae Spartae Pariisque oriuntur in agris.  
(Virg. Aen. 4. 487). Componens manibusque manus, atque ōribus ōra.

2.<sup>a</sup> Brevem habent penultimam memor, bos, compos, et reliqua supra posita. Item finita in obs et ops, ut scrobs, inops.

(Virg. in Epigr.). Sic vos non vobis fertis aratra bōves.

530. Fur, lux, da longis et frux; patriusque, si in udis,  
Uris et utis ab us recto, producit ubique.

At ligus et pecus adscribes cum intercute curtis.

1.<sup>o</sup> Incrementum u longum est in nominibus fur (φῶρ), lux (pro louc-s) et frūgis, quibus adde Pollux, ūcis.

(Virg. Ecl. 3. 13). Quid domini faciant, audent quum talia fūres!  
(Tibull. El. 2. 1. 5). Lūce sacra requiescat humus, requiescat arator.

2.<sup>o</sup> Interrogandi casus udis, utis et uris penultimam habent longam, ut palus ūdis, virtus ūtis, tellus ūris.

(Virg. Aen. 12. 435). Disce, puer, virtutem ex me verumque laborem.  
Excipiuntur vero intercus ūtis, pecus ūdis, ligus ūris.

SCHOLION

531. Quemadmodum ex caupo, caupōnis fit caup-ō-na, ita ex tribus, trib-ū-nus; ex divus, div-ī-nus; ex ple-o (cf. impleo), pl-ē-nus; ex Roma, rom-ā-nus. Unde series terminationum in ānus, a, um; ōnus, a, um, vel ēna, ae (ut av-ē-na, hab-ē-na); ēnum, i (ut ah-ē-num); īnus, a, um et īna, ae (ut ru-ī-na, tonstr-ī-na); īnus, i et īnum, i (ut pulc-ī-nus, i, tonstr-ī-num, i); ōna, ae (ut matr-ō-na); ōnus, i (ut patr-ō-nus, i); ūnus, i et ūna, ae (ut fort-ū-na); et ūnus, a, um (ut opportūnus, a, um).

N. B. Hujusmodi terminationis haec videtur esse origo: quemadmodum a terra nunc fit terr-ġ-gēna, a Troja, troj-ġ-gēna; ita olim a terr-a, terr-e-genus; unde terreg-nus seu ter-rēnus; a Troja, Roma etc., trojānus, romānus pro trojagnus, romagnus; a divus, divinus; a tribus, tribūnus. Cf. benignus, malignus, aprugnus, pro benīgēnus, malīgēnus, aprūgēnus. Quae quidem explicatio vel ipsa significatione derivatorum confirmatur.

532. Terminatio ūs, ūtis (eadem ac tās, tātis) respondet graecae terminatione τῆς τῆτος, ideoque longum est ū, longum.

Eadem vero saepe convertitur in productam formam tūd-o tūd-inis, sive servata littera t, ut fort-ġ-tūdo, valġ-tūdo, sive rejecta littera t, ut test-ūdo (a test-a), hebel-ūdo (ab hebel-is), hir-ūdo; quo in casu littera u non raro in ī aut etiam ē migrat, ut lib-īdo, form-īdo, dulc-ēdo, torp-ēdo.